
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 5/2018 strana 1 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 24. 9. 2018 5 
Údaje o detoxifikačních jednotkách a pacientech podstupujících 

detoxifikaci od návykových látek v roce 2017 

Information about detoxification units and patients undergoing detoxification from 
addictive substances in 2017 

Souhrn 

V roce 2017 provozovalo oddělení pro detoxifikaci od návykových látek (detoxifikační jednotky) 15 lůžko-
vých zařízení, která měla vyčleněno 223 lůžek pro detoxifikaci. Dalších 20 zařízení lůžka pro detoxifikaci 
nevyčleňovala z celkového lůžkového fondu oddělení. Detoxifikaci od návykových látek podstoupilo celkem 
10 186 pacientů s průměrnou délkou léčby 12,5 dnů. 

Summary 

15 in-patient healthcare facilities operated units for detoxification from addictive substances (detoxification 
units) on 223 beds specially designated for detoxification in 2017. Other 20 facilities did not detach beds for 
detoxification from the total bed capacity in wards. In total 10 186 patients underwent detoxification from 
addictive substances with average length of stay 12.5 days. 

Úvod 
Jedním ze základních znaků závislosti je přítomnost odvykacího stavu při vysazení 

návykové látky. Proces zvládání tohoto stavu se nazývá detoxifikace (Kalina et al. 2003). 
Detoxifikace je léčebná metoda, jejímž smyslem je zastavit užívání drogy u závislé osoby 
a minimalizovat symptomy odvykacího syndromu a riziko poškození. Vhodné zařízení, ve 
kterém se tato procedura provádí, je obvykle nazýváno detoxifikačním centrem či jednotkou. 
Tradiční detoxifikace se provádí v psychiatrických léčebnách nebo na psychiatrických 
a dalších odděleních nemocnic (Kalina et al. 2001).  
Metodika 

Od roku 2010 sleduje ÚZIS ČR detoxifikaci od psychoaktivních látek na odděleních 
nemocnic a v psychiatrických léčebnách/nemocnicích na ročním výkaze. Tento výkaz 
dostávají k vyplnění všechny nemocnice (fakultní i akutní péče) a psychiatrické 
nemocnice/léčebny. Je sledován pouze počet pacientů a počet ošetřovacích dnů podle 
jednotlivých návykových látek uvedených v MKN-10 a počet vyčleněný lůžek k detoxifikaci.  

V roce 2011 byla tato tabulka rozšířena a pacienti byli sledováni také podle pohlaví 
a věkových skupin 0–19 let a 20 let a více. Od tohoto roku je tak získáván stav vyčleněných 
lůžek na detoxifikačních jednotkách k 31. 12. daného roku, počet pacientů, kteří podstoupili 
detoxifikaci během roku, a to jak na těchto jednotkách, tak i na dalších odděleních lůžkových 
zařízení, která neměla vyčleněna lůžka speciálně pro detoxifikaci AT pacientů. Dále pak 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 5/2018 strana 2 

počet dnů, které tito pacienti strávili v lůžkových zařízeních pro detoxifikaci od návykových 
látek.  
Síť detoxifikačních jednotek a lůžkových zařízení poskytujících péči pacientům 
podstupujícím detoxifikaci od návykových látek 

Vyčleněná lůžka k detoxifikaci od návykových látek byla v roce 2017 vykázána v 15 
lůžkových zařízeních, a to ve 3 fakultních nemocnicích, v 2 nemocnicích akutní péče 
a v 10 psychiatrických nemocnicích/léčebnách. Nejvíce detoxifikačních jednotek bylo v Olo-
mouckém kraji (3 jednotky), po 2 jednotkách měla Praha a Kraj Vysočina. Detoxifikační 
jednotku s vyčleněnými lůžky neměli v Karlovarském, Libereckém a Pardubickém kraji.  

V dalších 20 lůžkových zařízeních hospitalizovali pacienty podstupující detoxifikaci, i když 
neměli vyčleněná lůžka speciálně pro tento typ léčby. Jednalo se převážně o nemocnice 
akutní péče (13 zařízení), dále o 3 fakultní nemocnice a 4 psychiatrické nemocnice/léčebny. 
Detoxifikace probíhala na standardních lůžkách různých oddělení těchto lůžkových zařízení. 

Celkem byla tedy detoxifikace v roce 2017 prováděna ve 35 lůžkových zařízeních, z toho 
v 6 fakultních nemocnicích, 15 nemocnicích akutní péče a 14 psychiatrických nemocni-
cích/léčebnách. Jediným krajem, kde neposkytovali detoxifikaci AT pacientů, byl Karlovarský 
kraj. Nejvíce zařízení se nacházelo v Moravskoslezském, Jihomoravském (oba po 5 zaříze-
ní), Praze a Olomouckém kraji (oba po 4). Jediné zařízení, které se věnuje pouze dětským 
pacientům, je Dětské a dorostové detoxifikační centrum v Nemocnici Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského v Praze. 
Počet vyčleněných lůžek na detoxifikačních jednotkách  

V 15 detoxifikačních jednotkách bylo vyčleněno celkem 223 lůžek k detoxifikaci AT 
pacientů, více než tři čtvrtiny v psychiatrických nemocnicích/léčebnách. Nejvíce lůžek bylo 
vykázáno v Olomouckém kraji, dále pak v Praze a Zlínském kraji. 
Počet pacientů hospitalizovaných na detoxifikačních jednotkách a průměrná 
ošetřovací doba  

Pro detoxifikaci od návykových látek bylo v roce 2017 hospitalizováno celkem 10 186 
pacientů. Téměř 72 % těchto pacientů bylo vykázáno na detoxifikačních jednotkách s vyčle-
něnými lůžky, zbytek byl hospitalizován v zařízeních bez vyčleněných lůžek. Více než pětina 
pacientů byla detoxifikována v zařízeních na území Prahy, dále byl vysoký podíl pacientů 
v Moravskoslezském, Olomouckém a Jihomoravském kraji (tabulka 1). Průměrná ošetřovací 
doba všech detoxifikovaných pacientů byla 12,5 dne, v zařízeních s vyčleněnými lůžky byla 
ošetřovací doba o 8,6 dne kratší než v zařízeních bez těchto lůžek (tabulka 5). 

Více než polovina (58 %) pacientů, a to 5 931 pacientů, byla hospitalizována kvůli detoxi-
fikaci od alkoholu, téměř 64 % z nich na detoxifikačních jednotkách. Téměř 23 % těchto 
pacientů bylo detoxifikováno od alkoholu v zařízeních na území Moravskoslezského kraje, 
17 % pacientů na území Prahy a více než 12 % z nich na území Olomouckého kraje. 
Průměrná ošetřovací doba u pacientů detoxifikovaných od alkoholu byla 13,7 dne; na detoxi-
fikačních jednotkách byla 10,6 dne, v zařízeních s nevyčleněnými lůžky byla ošetřovací doba 
v průměru o 8,7 dne delší.  

V roce 2017 bylo hospitalizováno 4 255 pacientů detoxifikovaných od nealkoholových 
drog s vyšším podílem hospitalizovaných na detoxifikačních jednotkách (67 %). Také 
u nealkoholových drog bylo nejvíce detoxifikací provedeno v zařízeních na území Prahy, a to 
téměř třetina (28 %), více než 14 % pacientů bylo detoxifikováno v Moravskoslezském kraji 
a 12 % v Jihomoravském i Olomouckém kraji. 

Celkem 1 860 pacientů (44 % z pacientů detoxifikovaných od nealkoholových drog) bylo 
hospitalizováno z důvodu detoxifikace od kombinace dvou a více látek, téměř čtvrtina (1 030 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 5/2018 strana 3 

pacientů) od jiných stimulancií1, necelých 9 % od sedativ a hypnotik a 8 % od opiátů/opioidů, 
(tabulka 1). Z těchto nejčetnějších skupin látek měla nejdelší průměrnou délku hospitalizace 
pro detoxifikaci od sedativ a hypnotik, a to více než 16 dnů, u kombinace více látek 
a opiátů/opioidů to bylo 9 dnů, u jiných stimulancií téměř 8 dnů. Hospitalizace pro detoxifikaci 
od ostatních nealkoholových drog tvořily necelou pětinu (682) pacientů s průměrnou 
ošetřovací dobou 19,4 dne (tabulka 5).  

Více než dvě třetiny (71 %) z celkového počtu detoxifikovaných pacientů představovali 
muži, u alkoholu byl jejich podíl nepatrně vyšší (74 %) než u nealkoholových drog (67 %). 
Muži měli o 0,2 dne kratší průměrnou ošetřovací dobu než ženy (tabulka 6). 

Detoxifikaci od návykových látek v roce 2017 prodělalo 534 dětí a mladistvých ve věku 
0–19 let, tj. více než 5 % z celkového počtu detoxifikovaných pacientů, podíl chlapců a dívek 
byl téměř stejný (51 % chlapců a 49 % dívek). Více než 14 % (76 dětí a mladistvých) 
prodělalo detoxifikaci od alkoholu, 46 % (246) od kombinace více drog, 13 % (69) od jiných 
stimulancií a 19 % (102) od kanabinoidů. Více než polovina těchto pacientů byla hospi-
talizována v zařízeních na území Prahy, což je dáno existencí jediného detoxifikačního 
zařízení určeného výhradně dětem a mladistvým, a to Dětského a dorostového detoxifi-
kačního centra v Nemocnici Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze (tabulka 3). 
Závěr 

Celkem byla detoxifikace v roce 2017 poskytována ve 35 lůžkových zařízeních, z toho 
v 6 fakultních nemocnicích, 15 nemocnicích akutní péče a 14 psychiatrických nemocni-
cích/léčebnách. Jediným krajem, kde neposkytovali detoxifikaci AT pacientům, byl stejně 
jako v minulém roce Karlovarský kraj. Vyčleněná lůžka k detoxifikaci od návykových látek 
byla vykázána v 15 lůžkových zařízeních. Nejvíce detoxifikačních jednotek s vyčleněnými 
lůžky bylo v Olomouckém kraji. Detoxifikační jednotku s vyčleněnými lůžky neměli v Karlo-
varském, Libereckém a Pardubickém kraji. V dalších 20 lůžkových zařízeních hospitalizovali 
pacienty podstupující detoxifikaci, i když neměli vyčleněná lůžka speciálně pro tento typ 
léčby.  

Pro detoxifikaci od návykových látek bylo v roce 2017 hospitalizováno celkem 10 186 
pacientů. Nejvyšší podíl, ať už na vyčleněných či nevyčleněných detoxifikačních lůžkách, 
měli pacienti hospitalizovaní pro detoxifikaci od alkoholu (58 %), kombinace více látek 
(18 %) a jiných stimulancií (10 %). Více než 71 % z celkového počtu detoxifikovaných 
pacientů představovali muži, více než 5 % bylo dětí a mladistvých ve věku 0–19 let. 

Vypracovala: Ing. Blanka Nechanská 

ODKAZY 
Kalina, K. et al. (2001) Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. 

Praha: Úřad vlády České republiky. 
Kalina, K. et al. (2003) Drogy a drogové závislosti. Mezioborový přístup. Praha: Rada vlády 

pro koordinaci protidrogové politiky.  

                                            
1 bez kokainu 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 5/2018 strana 4

Tabulka 1: Počet detoxifikovaných pacientů podle návykových látek v roce 2017

 a
lk

oh
ol

u

 o
pi

át
ů/

op
io

id
ů

 k
an

ab
in

oi
dů

 s
ed

at
iv

 n
eb

o
 h

yp
no

tik

 k
ok

ai
nu

 ji
ný

ch
 s

tim
ul

an
ci

í

 h
al

uc
in

og
en

ů

 ta
bá

ku

 p
rc

ha
vý

ch
 ro

zp
us

tid
el

 ji
ný

ch
 p

sy
ch

oa
kt

. l
át

ek

 k
om

bi
na

ce
 d

vo
u

 a
 v

íc
e 

lá
te

k

 n
ea

lk
oh

ol
ov

ýc
h

 d
ro

g 
ce

lk
em

 Hl. m. Praha 2  901 114 24 60 1 147 - - 2 - 568 916 1 817 
 Středočeský 1  80 9 2 6 - 8 - - - - 75 100 180 
 Jihočeský 1  325 33 9 17 - 212 - - - - 102 373 698 
 Plzeňský 1  60 30 1 5 - 12 - - - 12 19 79 139 
 Karlovarský -  - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký 1  149 24 6 1 - 60 - - 2 - 66 159 308 
 Liberecký -  - - - - - - - - - - - - - 
 Královéhradecký 1  89 2 - 3 - 12 - - - - 58 75 164 
 Pardubický -  - - - - - - - - - - - - - 
 Vysočina 2  239 7 2 15 1 15 - - 2 - 134 176 415 
 Jihomoravský 1  153 3 24 37 1 16 1 98 - 5 40 225 378 
 Olomoucký 3  630 12 6 22 - 107 - - - 58 168 373 1 003 
 Zlínský 1  234 4 1 1 - 14 - - - - 41 61 295 
 Moravskoslezský 1  949 17 23 17 - 197 1 - 5 - 252 512 1 461 
 ČR celkem 15  3 809 255 98 184 3 800 2 98 11 75 1 523 3 049 6 858 

 Hl. m. Praha 2   91 9 58 37 - 9 - 1 - - 138 252 343 
 Středočeský -   - - - - - - - - - - - - - 
 Jihočeský 2   190 2 21 13 - 5 - - - 12 32 85 275 
 Plzeňský 2   389 2 11 8 - 34 - - 2 90 - 147 536 
 Karlovarský -   - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký 1   15 - 3 1 - 7 - - 1 18 - 30 45 
 Liberecký 1   52 - - - - 4 - - - - 3 7 59 
 Královéhradecký 1   40 - - 2 - - - - - - 4 6 46 
 Pardubický 2   521 4 17 26 1 42 1 4 3 58 19 175 696 
 Vysočina -   - - - - - - - - - - - - - 
 Jihomoravský 4   317 31 47 62 - 87 - - 3 4 56 290 607 
 Olomoucký 1   114 9 4 16 - 7 - - - 28 57 121 235 
 Zlínský -   - - - - - - - - - - - - - 
 Moravskoslezský 4   393 10 4 12 - 35 1 - - 3 28 93 486 
 ČR celkem 20   2 122 67 165 177 1 230 2 5 9 213 337 1 206 3 328 

 Hl. m. Praha 4   992 123 82 97 1 156 - 1 2 - 706 1 168 2 160 
 Středočeský 1   80 9 2 6 - 8 - - - - 75 100 180 
 Jihočeský 3   515 35 30 30 - 217 - - - 12 134 458 973 
 Plzeňský 3   449 32 12 13 - 46 - - 2 102 19 226 675 
 Karlovarský -   - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký 2   164 24 9 2 - 67 - - 3 18 66 189 353 
 Liberecký 1   52 - - - - 4 - - - - 3 7 59 
 Královéhradecký 2   129 2 - 5 - 12 - - - - 62 81 210 
 Pardubický 2   521 4 17 26 1 42 1 4 3 58 19 175 696 
 Vysočina 2   239 7 2 15 1 15 - - 2 - 134 176 415 
 Jihomoravský 5   470 34 71 99 1 103 1 98 3 9 96 515 985 
 Olomoucký 4   744 21 10 38 - 114 - - - 86 225 494 1 238 
 Zlínský 1   234 4 1 1 - 14 - - - - 41 61 295 
 Moravskoslezský 5   1 342 27 27 29 - 232 2 - 5 3 280 605 1 947 
 ČR celkem 35   5 931 322 263 361 4 1 030 4 103 20 288 1 860 4 255 10 186 

celkem

Cel-
kem

 Kraj sídla
 zařízení

Počet 
ZZ

Počet pacientů detoxifikovaných od

vyčleněná lůžka

nevyčleněná lůžka



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 5/2018 strana 5

 a
lk

oh
ol

u

 o
pi

át
ů/

op
io

id
ů

 k
an

ab
in

oi
dů

 s
ed

at
iv

 n
eb

o
 h

yp
no

tik

 k
ok

ai
nu

 ji
ný

ch
 s

tim
ul

an
ci

í

 h
al

uc
in

og
en

ů

 ta
bá

ku

 p
rc

ha
vý

ch
 ro

zp
us

tid
el

 ji
ný

ch
 p

sy
ch

oa
kt

. l
át

ek

 k
om

bi
na

ce
 d

vo
u

 a
 v

íc
e 

lá
te

k

 n
ea

lk
oh

ol
ov

ýc
h

 d
ro

g 
ce

lk
em

 Hl. m. Praha 733 83 63 28 1 108 - - 2 - 476 761 1 494 
 Středočeský 55 6 2 1 - 4 - - - - 52 65 120 
 Jihočeský 351 26 19 12 - 148 - - - 4 95 304 655 
 Plzeňský 334 7 10 9 - 31 - - 2 84 14 157 491 
 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký 139 16 6 2 - 57 - - 2 15 57 155 294 
 Liberecký 33 - - - - 4 - - - - 3 7 40 
 Královéhradecký 84 1 - - - 11 - - - - 50 62 146 
 Pardubický 375 3 14 14 1 29 1 3 2 45 17 129 504 
 Vysočina 172 6 2 4 1 11 - - 2 - 100 126 298 
 Jihomoravský 369 7 48 41 - 69 1 65 1 2 47 281 650 
 Olomoucký 516 14 8 17 - 70 - - - 53 172 334 850 
 Zlínský 234 4 1 1 - 14 - - - - 36 56 290 
 Moravskoslezský 1 013 21 24 7 - 158 2 - 5 3 213 433 1 446 
 ČR celkem 4 408 194 197 136 3 714 4 68 16 206 1 332 2 870 7 278 

 Hl. m. Praha 259 40 19 69 - 48 - 1 - - 230 407 666 
 Středočeský 25 3 - 5 - 4 - - - - 23 35 60 
 Jihočeský 164 9 11 18 - 69 - - - 8 39 154 318 
 Plzeňský 115 25 2 4 - 15 - - - 18 5 69 184 
 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký 25 8 3 - - 10 - - 1 3 9 34 59 
 Liberecký 19 - - - - - - - - - - - 19 
 Královéhradecký 45 1 - 5 - 1 - - - - 12 19 64 
 Pardubický 146 1 3 12 - 13 - 1 1 13 2 46 192 
 Vysočina 67 1 - 11 - 4 - - - - 34 50 117 
 Jihomoravský 101 27 23 58 1 34 - 33 2 7 49 234 335 
 Olomoucký 228 7 2 21 - 44 - - - 33 53 160 388 
 Zlínský - - - - - - - - - - 5 5 5 
 Moravskoslezský 329 6 3 22 - 74 - - - - 67 172 501 
 ČR celkem 1 523 128 66 225 1 316 - 35 4 82 528 1 385 2 908 

Tabulka 2: Počet detoxifikovaných pacientů podle pohlaví a návykových
                   látek v roce 2017

ženy

Cel-
kem

 Kraj sídla
 zařízení

Počet pacientů detoxifikovaných od

muži



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 5/2018 strana 6

 a
lk

oh
ol

u

 o
pi

át
ů/

op
io

id
ů

 k
an

ab
in

oi
dů

 s
ed

at
iv

 n
eb

o
 h

yp
no

tik

 k
ok

ai
nu

 ji
ný

ch
 s

tim
ul

an
ci

í

 h
al

uc
in

og
en

ů

 ta
bá

ku

 p
rc

ha
vý

ch
 ro

zp
us

tid
el

 ji
ný

ch
 p

sy
ch

oa
kt

. l
át

ek

 k
om

bi
na

ce
 d

vo
u

 a
 v

íc
e 

lá
te

k

 n
ea

lk
oh

ol
ov

ýc
h

 d
ro

g 
ce

lk
em

 Hl. m. Praha 9 1 46 - - 3 - - - - 58 108 117 
 Středočeský - - - - - - - - - - 1 1 1 
 Jihočeský 4 - 2 - - 9 - - - - 3 14 18 
 Plzeňský - - 1 - - 3 - - - 2 - 6 6 
 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký - - 2 - - - - - - 1 - 3 3 
 Liberecký - - - - - - - - - - - - - 
 Královéhradecký - - - - - 1 - - - - - 1 1 
 Pardubický 10 - 3 - - 1 - - - 4 - 8 18 
 Vysočina 1 - - - - - - - - - 1 1 2 
 Jihomoravský 6 2 15 4 - 3 - 3 1 - 8 36 42 
 Olomoucký - - 3 - - 7 - - - 1 3 14 14 
 Zlínský - - - - - 1 - - - - 1 2 2 
 Moravskoslezský 9 - 7 2 - 8 2 - - - 19 38 47 
 ČR celkem 39 3 79 6 - 36 2 3 1 8 94 232 271 

 Hl. m. Praha 10 - 17 - - 8 - 1 - - 116 142 152 
 Středočeský - 1 - - - - - - - - 2 3 3 
 Jihočeský 7 - 1 - - 8 - - - - 1 10 17 
 Plzeňský - - - - - - - - - - - - - 
 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký - - - - - - - - - - - - - 
 Liberecký - - - - - - - - - - - - - 
 Královéhradecký - - - - - - - - - - 3 3 3 
 Pardubický 6 - - - - - - - - - - - 6 
 Vysočina - - - - - 1 - - - - - 1 1 
 Jihomoravský 5 3 5 4 1 2 - 1 1 1 11 29 34 
 Olomoucký 1 - - - - 5 - - - 5 5 15 16 
 Zlínský - - - - - - - - - - - - - 
 Moravskoslezský 8 - - - - 9 - - - - 14 23 31 
 ČR celkem 37 4 23 4 1 33 - 2 1 6 152 226 263 

 Hl. m. Praha 19 1 63 - - 11 - 1 - - 174 250 269 
 Středočeský - 1 - - - - - - - - 3 4 4 
 Jihočeský 11 - 3 - - 17 - - - - 4 24 35 
 Plzeňský - - 1 - - 3 - - - 2 - 6 6 
 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký - - 2 - - - - - - 1 - 3 3 
 Liberecký - - - - - - - - - - - - - 
 Královéhradecký - - - - - 1 - - - - 3 4 4 
 Pardubický 16 - 3 - - 1 - - - 4 - 8 24 
 Vysočina 1 - - - - 1 - - - - 1 2 3 
 Jihomoravský 11 5 20 8 1 5 - 4 2 1 19 65 76 
 Olomoucký 1 - 3 - - 12 - - - 6 8 29 30 
 Zlínský - - - - - 1 - - - - 1 2 2 
 Moravskoslezský 17 - 7 2 - 17 2 - - - 33 61 78 
 ČR celkem 76 7 102 10 1 69 2 5 2 14 246 458 534 

Tabulka 3: Počet detoxifikovaných pacientů ve věku 0–19 let podle pohlaví
                   a návykových látek v roce 2017

celkem 

Cel-
kem

 Kraj sídla
 zařízení

Počet pacientů detoxifikovaných od

chlapci

dívky



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 5/2018 strana 7

 a
lk

oh
ol

u

 o
pi

át
ů/

op
io

id
ů

 k
an

ab
in

oi
dů

 s
ed

at
iv

 n
eb

o
 h

yp
no

tik

 k
ok

ai
nu

 ji
ný

ch
 s

tim
ul

an
ci

í

 h
al

uc
in

og
en

ů

 ta
bá

ku

 p
rc

ha
vý

ch
 ro

zp
us

tid
el

 ji
ný

ch
 p

sy
ch

oa
kt

. L
át

ek

 k
om

bi
na

ce
 d

vo
u

 a
 v

íc
e 

lá
te

k

 n
ea

lk
oh

ol
ov

ýc
h

 d
ro

g 
ce

lk
em

 Hl. m. Praha 724 82 17 28 1 105 - - 2 - 418 653 1 377 
 Středočeský 55 6 2 1 - 4 - - - - 51 64 119 
 Jihočeský 347 26 17 12 - 139 - - - 4 92 290 637 
 Plzeňský 334 7 9 9 - 28 - - 2 82 14 151 485 
 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký 139 16 4 2 - 57 - - 2 14 57 152 291 
 Liberecký 33 - - - - 4 - - - - 3 7 40 
 Královéhradecký 84 1 - - - 10 - - - - 50 61 145 
 Pardubický 365 3 11 14 1 28 1 3 2 41 17 121 486 
 Vysočina 171 6 2 4 1 11 - - 2 - 99 125 296 
 Jihomoravský 363 5 33 37 - 66 1 62 - 2 39 245 608 
 Olomoucký 516 14 5 17 - 63 - - - 52 169 320 836 
 Zlínský 234 4 1 1 - 13 - - - - 35 54 288 
 Moravskoslezský 1 004 21 17 5 - 150 - - 5 3 194 395 1 399 
 ČR celkem 4 369 191 118 130 3 678 2 65 15 198 1 238 2 638 7 007 

 Hl. m. Praha 249 40 2 69 - 40 - - - - 114 265 514 
 Středočeský 25 2 - 5 - 4 - - - - 21 32 57 
 Jihočeský 157 9 10 18 - 61 - - - 8 38 144 301 
 Plzeňský 115 25 2 4 - 15 - - - 18 5 69 184 
 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký 25 8 3 - - 10 - - 1 3 9 34 59 
 Liberecký 19 - - - - - - - - - - - 19 
 Královéhradecký 45 1 - 5 - 1 - - - - 9 16 61 
 Pardubický 140 1 3 12 - 13 - 1 1 13 2 46 186 
 Vysočina 67 1 - 11 - 3 - - - - 34 49 116 
 Jihomoravský 96 24 18 54 - 32 - 32 1 6 38 205 301 
 Olomoucký 227 7 2 21 - 39 - - - 28 48 145 372 
 Zlínský - - - - - - - - - - 5 5 5 
 Moravskoslezský 321 6 3 22 - 65 - - - - 53 149 470 
 ČR celkem 1 486 124 43 221 - 283 - 33 3 76 376 1 159 2 645 

 Hl. m. Praha 973 122 19 97 1 145 - - 2 - 532 918 1 891 
 Středočeský 80 8 2 6 - 8 - - - - 72 96 176 
 Jihočeský 504 35 27 30 - 200 - - - 12 130 434 938 
 Plzeňský 449 32 11 13 - 43 - - 2 100 19 220 669 
 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký 164 24 7 2 - 67 - - 3 17 66 186 350 
 Liberecký 52 - - - - 4 - - - - 3 7 59 
 Královéhradecký 129 2 - 5 - 11 - - - - 59 77 206 
 Pardubický 505 4 14 26 1 41 1 4 3 54 19 167 672 
 Vysočina 238 7 2 15 1 14 - - 2 - 133 174 412 
 Jihomoravský 459 29 51 91 - 98 1 94 1 8 77 450 909 
 Olomoucký 743 21 7 38 - 102 - - - 80 217 465 1 208 
 Zlínský 234 4 1 1 - 13 - - - - 40 59 293 
 Moravskoslezský 1 325 27 20 27 - 215 - - 5 3 247 544 1 869 
 ČR celkem 5 855 315 161 351 3 961 2 98 18 274 1 614 3 797 9 652 

Tabulka 4: Počet detoxifikovaných pacientů starších 20let podle pohlaví
                   a návykových látek v roce 2017

celkem

Cel-
kem

 Kraj sídla
 zařízení

Počet pacientů detoxifikovaných od

muži

ženy



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 5/2018 strana 8

Tabulka 5: Průměrná ošetřovací doba podle návykových látek v roce 2017

 a
lk

oh
ol

u

 o
pi

át
ů/

op
io

id
ů

 k
an

ab
in

oi
dů

 s
ed

at
iv

 n
eb

o
 h

yp
no

tik

 k
ok

ai
nu

 ji
ný

ch
 s

tim
ul

an
ci

í

 h
al

uc
in

og
en

ů

 ta
bá

ku

 p
rc

ha
vý

ch
 ro

zp
us

tid
el

 ji
ný

ch
 p

sy
ch

oa
kt

. l
át

ek

 k
om

bi
na

ce
 d

vo
u 

 a
 v

íc
e 

lá
te

k

 n
ea

lk
oh

ol
ov

ýc
h

 d
ro

g 
ce

lk
em

 Hl. m. Praha 2   6,4 4,1 4,5 4,5 4,0 4,6 - - 3,5 - 5,3 4,9 5,7 
 Středočeský 1   11,2 11,1 15,0 18,5 - 6,8 - - - - 14,0 13,5 12,5 
 Jihočeský 1   7,0 9,7 4,2 14,5 - 4,2 - - - - 6,9 5,9 6,4 
 Plzeňský 1   13,6 13,2 23,0 18,0 - 9,9 - - - 10,9 14,9 13,2 13,4 
 Karlovarský -   - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký 1   3,4 2,4 5,5 3,0 - 2,7 - - 2,5 - 2,8 2,8 3,1 
 Liberecký -   - - - - - - - - - - - - - 
 Královéhradecký 1   10,1 17,0 - 8,0 - 7,6 - - - - 11,5 10,9 10,4 
 Pardubický -   - - - - - - - - - - - - - 
 Vysočina 2   9,3 5,4 1,0 14,9 14,0 2,8 - - 7,0 - 9,6 9,2 9,3 
 Jihomoravský 1   9,3 8,7 17,2 15,5 3,0 10,8 2,0 19,3 - 11,2 12,8 16,2 13,4 
 Olomoucký 3   19,4 15,2 13,8 27,0 - 11,7 - - - 26,2 10,1 14,3 17,5 
 Zlínský 1   21,0 21,0 21,0 21,0 - 21,0 - - - - 21,0 21,0 21,0 
 Moravskoslezský 1   8,7 6,8 5,3 9,5 - 8,5 1,0 - 8,4 - 8,1 8,1 8,5 
 ČR celkem 15   10,6 7,1 8,9 12,6 7,0 6,8 1,5 19,3 6,2 22,7 8,1 8,7 9,7 

 Hl. m. Praha 2   14,6 20,1 10,8 20,9 - 6,2 - 15,0 - - 9,6 11,8 12,5 
 Středočeský -   - - - - - - - - - - - - - 
 Jihočeský 2   29,6 18,5 10,1 22,5 - 6,4 - - - 10,7 23,4 17,1 25,7 
 Plzeňský 2   44,3 50,5 19,2 35,1 - 21,3 - - 15,0 48,5 - 38,9 42,8 
 Karlovarský -   - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký 1   81,1 - 53,3 1,0 - 44,1 - - 37,0 38,3 - 39,9 53,6 
 Liberecký 1   7,1 - - - - 10,5 - - - - 16,3 13   7,8 
 Královéhradecký 1   12,4 - - 26,0 - - - - - - 28,5 27,7 14,4 
 Pardubický 2   12,0 6,5 19,9 21,8 8,0 8,3 1,0 8,0 3,0 13,8 12,5 13,5 12,4 
 Vysočina -   - - - - - - - - - - - - - 
 Jihomoravský 4   18,5 20,8 11,7 21,7 - 10,6 - - 15,3 20,8 19,6 16,2 17,4 
 Olomoucký 1   7,3 6,8 6,0 12,5 - 4,1 - - - 9,0 7,8 8,4 7,8 
 Zlínský -   - - - - - - - - - - - - - 
 Moravskoslezský 4   4,0 6,9 5,8 5,9 - 4,8 1,0 - - 9,0 6,8 5,9 4,4 
 ČR celkem 20   19,2 16,7 13,0 20,2 8,0 11,4 1,0 9,4 13,6 29,8 12,5 16,8 18,3 

 Hl. m. Praha 4   7,2 5,3 8,9 10,8 4,0 4,7 - 15,0 3,5 - 6,1 6,4 6,8 
 Středočeský 1   11,2 11,1 15,0 18,5 - 6,8 - - - - 14,0 13,5 12,5 
 Jihočeský 3   15,3 10,2 8,4 18,0 - 4,3 - - - 10,7 10,8 8,0 11,9 
 Plzeňský 3   40,2 15,5 19,5 28,5 - 18,3 - - 15,0 44,1 14,9 29,9 36,8 
 Karlovarský -   - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký 2   10,5 2,4 21,4 2,0 - 7,1 - - 14,0 38,3 2,8 8,7 9,5 
 Liberecký 1   7,1 - - - - 10,5 - - - - 16,3 13,0 7,8 
 Královéhradecký 2   10,8 17,0 - 15,2 - 7,6 - - - - 12,6 12,1 11,3 
 Pardubický 2   12,0 6,5 19,9 21,8 8,0 8,3 1,0 8,0 3,0 13,8 12,5 13,5 12,4 
 Vysočina 2   9,3 5,4 1,0 14,9 14,0 2,8 - - 7,0 - 9,6 9,2 9,3 
 Jihomoravský 5   15,5 19,7 13,6 19,4 3,0 10,6 2,0 19,3 15,3 15,4 16,8 16,2 15,9 
 Olomoucký 4   17,5 11,6 10,7 20,9 - 11,2 - - - 20,6 9,5 12,8 15,6 
 Zlínský 1   21,0 21,0 21,0 21,0 - 21,0 - - - - 21,0 21,0 21,0 
 Moravskoslezský 5   7,3 6,8 5,3 8,0 - 7,9 1,0 - 8,4 9,0 8,0 7,8 7,5 
 ČR celkem 35   13,7 9,1 11,5 16,3 7,3 7,8 1,3 18,8 9,5 28,0 8,9 11,0 12,5 

celkem

vyčleněná lůžka

nevyčleněná lůžka

Cel-
kem

 Kraj sídla
 zařízení

Počet 
ZZ

Průměrná ošetřovací doba pacientů detoxifikovaných od



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 5/2018 strana 9

 a
lk

oh
ol

u

 o
pi

át
ů/

op
io

id
ů

 k
an

ab
in

oi
dů

 s
ed

at
iv

 n
eb

o
 h

yp
no

tik

 k
ok

ai
nu

 ji
ný

ch
 s

tim
ul

an
ci

í

 h
al

uc
in

og
en

ů

 ta
bá

ku

 p
rc

ha
vý

ch
 ro

zp
us

tid
el

 ji
ný

ch
 p

sy
ch

oa
kt

. l
át

ek

 k
om

bi
na

ce
 d

vo
u 

 a
 v

íc
e 

lá
te

k

 n
ea

lk
oh

ol
ov

ýc
h

 d
ro

g 
ce

lk
em

 Hl. m. Praha 7,7 5,6 8,5 9,3 4,0 5,0 - - 3,5 - 5,8 6,0 6,9 
 Středočeský 10,9 12,8 15,0 2,0 - 8,8 - - - - 14,3 13,6 12,4 
 Jihočeský 15,9 10,5 9,3 18,9 - 4,0 - - - 12,0 11,2 7,8 12,1 
 Plzeňský 37,3 25,1 20,6 23,4 - 21,9 - - 15,0 45,5 14,8 33,9 36,2 
 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký 11,8 2,4 26,2 2,0 - 6,7 - - 19,0 40,5 3,0 9,0 10,4 
 Liberecký 8,0 - - - - 10,5 - - - - 16,3 13,0 8,9 
 Královéhradecký 11,1 - - - - 7,6 - - - - 12,9 11,8 11,4 
 Pardubický 11,5 7,0 21,6 26,2 8,0 7,9 1,0 8,3 3,5 12,0 10,9 13,1 11,9 
 Vysočina 9,0 5,7 1,0 16,3 14,0 2,8 - - 15,0 - 10,2 9,3 9,1 
 Jihomoravský 15,4 15,9 11,2 17,7 - 10,4 2,0 18,8 15,0 50,5 16,6 15,0 15,2 
 Olomoucký 15,6 12,6 13,1 20,7 - 11,0 - - - 21,2 9,0 12,2 14,3 
 Zlínský 21,0 21,0 21,0 21,0 - 21,0 - - - - 21,0 21,0 21,0 
 Moravskoslezský 7,8 7,3 5,2 6,6 - 8,1 1,0 - 8,4 9,0 8,1 7,8 7,8 
 ČR celkem 13,5 8,3 11,1 16,8 8,7 7,9 1,3 18,3 9,6 30,4 8,7 10,8 12,5 

 Hl. m. Praha 5,6 4,6 10,4 11,3 - 4,0 - 15,0 - - 6,7 7,2 6,6 
 Středočeský 11,9 7,7 - 21,8 - 4,8 - - - - 13,5 13,2 12,6 
 Jihočeský 14,2 9,2 6,8 17,3 - 5,0 - - - 10,0 9,9 8,3 11,3 
 Plzeňský 48,8 12,8 14,0 40,0 - 11,0 - - - - 15,4 20,7 38,2 
 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 
 Ústecký 3,2 2,4 12,0 - - 8,9 - - 4,0 27,3 1,7 7,2 5,5 
 Liberecký 5,4 - - - - - - - - - - - 5,4 
 Královéhradecký 10,1 - - 15,2 - 7,0 - - - - 11,3 13,3 11,1 
 Pardubický 13,1 5,0 12,3 16,6 - 9,2 - 7,0 2,0 20,1 26,0 14,8 13,5 
 Vysočina 10,3 4,0 - 14,5 - 2,8 - - - - 8,1 9,0 9,7 
 Jihomoravský 15,7 20,7 18,6 20,6 3,0 11,1 - 20,3 15,5 5,4 17,0 17,7 17,1 
 Olomoucký 21,7 9,4 1,0 21,0 - 11,6 - - - 19,5 11,3 14,2 18,6 
 Zlínský - - - - - - - - - - 21,0 21,0 21,0 
 Moravskoslezský 5,8 5,0 6,7 8,5 - 7,5 - - - - 7,7 7,6 6,4 
 ČR celkem 14,0 10,4 12,5 16,1 3,0 7,6 - 19,8 9,3 21,7 9,2 11,2 12,7 

Tabulka 6: Průměrná ošetřovací doba podle pohlaví a návykových látek
                   v roce 2017

muži

ženy

Cel-
kem

 Kraj sídla
 zařízení

Průměrná ošetřovací doba pacientů detoxifikovaných od


	ai_2017_detox_tab.pdf
	Pacienti
	pohlaví
	děti
	dospělí
	OD
	OD pohlaví


